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СВЕТОВЕН ДЕН НА ЧЕРВЕНИЯ КРЪСТ 
И ЧЕРВЕНИЯ ПОЛУМЕСЕЦ 

 

 На 8 май милиони хора по света 

отбелязват Международния ден на Червения 

кръст и Червения полумесец. Това е рождената 

дата на големия швейцарски хуманист Анри 

Дюнан – основоположникът на 

Червенокръсткото движение. Неговите идеи за 

солидарност и взаимопомощ, за грижа към 

страдащите са живи и днес на фона на 

безпрецедентната глобална криза и са 

фундамента, върху който реализират 

дейността си 192 национални дружества на 

Червения кръст и Червения полумесец. Тази 

година надсловът на Световния ден бе 

#БъдиЧовечен (#BeHunamKind). 

 БЧК отбеляза празника с редица 

инициативи в цялата страна. 

 

София 

 Столичната организация на БЧК 

организира празник в знак на признателност към 

всички доброволци и служители за тяхната 

отдаденост в осъществяване на хуманитарната 

червенокръстка мисия. Гости на събитието бяха 

д-р Славита Джамбазова – зам.-генерален 

директор на БЧК и д-р София Стоименова – 

главен секретар. С думи на благодарност към 

доброволците, служителите и партньорите на 

организацията се обърнаха председателят на СО 

и зам.-председател на БЧК проф. Здравко 

Маринов, д-р Славита Джамбазова и д-р София 

Стоименова. Те споделиха задоволството си от 

добрата работа през годината и подчертаха, че 

голямото богатство на организацията са нейните 

доброволци, които и в тези напрегнати месеци 

достойно изпълняват хуманитарната мисия на 

организацията, оказвайки подкрепа на 

бежанците от войната в Украйна. 

 Със златен медал „За заслуги към БЧК” 

бяха наградени отец Ангел Ангелов /посмъртно/ 

и д-р Ирена Димитрова – зам.-председател на СО 

на БЧК, 6 души получиха  отличието „Заслужил 

деятел на БЧК”,  6 души – „Отличник на БЧК” и 

10  младежи –  значка „Млад отличник”.  

 Наградите връчиха председателят на СО 

на БЧК проф. Здравко Маринов, директорът на 

БЧК-София Петранка Недялкова, зам.-

председателят на СО д-р Ирена Димитрова, 

членът на НС и на СС на БЧК  Антон Борисов и 

координаторът  на БМЧК-София  Тодор 

Пантилеев, които с много уважение и топли думи 

откроиха приноса на всеки от наградените.  

 След официалното награждаване се 

състоя премиера на филма „През погледа на един 

доброволец” на режисьор  Габриела Шкодрова, 

който отразява проведения през 2020 г. тренинг 

на помощните екипи за действие при бедствия 

към Младежкия авариен екип-София. 

 

Обл. Пловдив 

 С тържествена церемония и награждаване 

бе отбелязан празникът в Пловдив. 

Председателят на Обл.С на БЧК д-р Петрония 

Карамитрева, директорът на Областния 

Секретариат Таня Георгиева и ръководителят на 

БМЧК-Пловдив Антоанета Саралийска връчиха 

червенокръстки отличия на доброволци за 

тяхната отдаденост към каузата. За своята 

всеотдайност, човечност и за цялостен принос 

към дейността и развитието на БЧК, със „Златен 

медал” бе удостоен директорът на БЧК-Пловдив 

Таня Георгиева. 
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 На церемонията присъстваха десетки 

доброволци, дарители, представители на 

бизнеса, ръководителите на апелативната, 

окръжната и районната прокуратура, зам.-

кметове, служители на червенокръстката 

организация. 

 

***  ***  *** 

  

 По случай празника асеновградската 

червенокръстка организация организира Ден на 

отворените врати и тематични срещи с граждани 

за популяризиране на червенокръсткото 

движение като глобална мрежа с местно влияние 

и значими постижения. По време на дискусиите 

бе подчертан приносът на доброволците, отдали 

ценно време в подкрепа на нуждаещите се, 

способността на БЧК да оказва помощ и 

подкрепа на най-уязвимите общности тогава, 

когато е най-необходимо.  

 Специални гости на събитието бяха 

представители на местните органи на 

самоуправление, неправителствени организации, 

партньори. 

Пазарджик 

 Под мотото „Празник на доброто и 

съпричастността“ областната организация на 

БЧК-Пазарджик и Центърът за настаняване от 

семеен тип на БЧК (ЦНСТ), отбелязаха 

Световния ден на Червения кръст и Червения 

полумесец. Участници в тържеството бяха 

областният управител Андрей Гечев, 

представители на Община Пазарджик, 

партньорски организации и украински семейства 

с деца. Гостите на събитието се насладиха на 

разнообразна програма, представена от децата от 

ЦНСТ, която завърши с кръшно българско хоро. 

Всички присъстващи малчугани получиха много 

подаръци и се забавляваха с младежите от БМЧК 

и със специално наетия аниматорски екип.  

 

Кърджали 

 Тази година Обл.С. на  БЧК-Кърджали 

реши отбелязването на 8 май да бъде в дигитален 

формат, стартирайки рубриката 

„Доброволци#инициативи#развитие#подкрепа“. 

Всеки ден във фейсбук страницата на областната 

организация и на БМЧК-Кърджали бяха 

публикувани портфолиа на отличени 

червенокръстки деятели. Отразено бе и 

проведеното тържествено-работно заседание на 

организацията, по време на 

което председателят на 

Обл.С на БЧК-Кърджали 

проф. д-р Тодор Черкезов, 

д.м. връчи отличия на 

дългогодишни 

доброволци. Званието 

"Млад отличник на БЧК" 

получиха Елица 

Карамитева и Стела 

Минчева от Ардино, 
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Теодора Димитрова от Крумовград и Росица 

Кючукова от Кърджали. Със званието "Отличник 

на БЧК" бяха отличени дългогодишните 

доброволци от Екип 254 - Петя Христова, Тонка 

Пашалиева и Бояна Георгиева от Крумовград и 

Севгюл Бейсим от Момчилград.  

 В знак на признателност към всички 

членове, доброволци, служители и 

симпатизанти, отдали всеотдайно и безусловно 

своя труд в подкрепа на нуждаещите се, 

следвайки примера на основоположника на 

червенокръсткото движение Анри Дюнан, 

служители на Областния Секретариат изготвиха 

кратък видео клип за дейността на организацията 

в подкрепа на пострадалите от военните действия 

украински граждани, който бе излъчен на 8-ми 

май. 

 

***  ***  *** 

 Световният ден на Червения кръст и 

Червения полумесец стана повод още една малка 

крачка да допринесе за големите промени. 

Години наред парк “Нилюфер” – най-

посещаваното място от малки и големи в Ардино, 

бе загрозявано от вандалски рисунки и надписи. 

Със средства, предоставени от община Ардино, 

доброволците на БМЧК от клуб “От сърце” 

замениха грозните черни драсканици с прекрасна 

рисунка. Младите червенокръстци превърнаха и 

няколко стари неизползваеми гуми в интересна 

паркова украса и поставиха основата на нещо 

ново и красиво. Но най-важното остана за 

посетителите - да пазят това, което вече 

съществува. 

 

 

Бургас 

 Специална фотоизложба, посветена на 

Световния ден на Червения кръст и Червения 

полумесец „Нека покажем на света, че можем да 

бъдем хуманни“, бе открита пред Културния дом 

на нефтохимика в града. На специално събитие, 

Областната организация на БЧК-Бургас отличи 

със званието "Заслужил деятел на БЧК" 

Николина Янкова, председател на Общ.С на 

БЧК-Бургас и Виолета Георгиева от общинската 

организация на БЧК-Несебър. 

Зам.-председателят на Обл.С на БЧК-

Бургас д-р Нено Ненов връчи благодарствени 

адреси на ръководния екип на областна 

администрация за ефективно партньорство и 

оказана навременна помощ на украинските 

граждани, пристигнали в България. Бяха 

отличени и дългогодишни партньори на БЧК-

Бургас - кметове на общини, партньори в 

областта на водното спасяване и др. 

 

Ямбол 

 Под мотото "Бъди човечен" областната 

организация на БЧК-Ямбол отбеляза Световния 

ден на Червения кръст и Червения полумесец. 

Празничните инициативи стартираха с 

тържествено поклонение и поднасяне на цветя на 

паметната плоча на Ямболската червенокръстка 

организация.  
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 На специална церемония тържествено 

бяха наградени червенокръстки деятели с принос 

в развитието на областната организация.  

 Председателят на Обл.С на БЧК-Ямбол д-

р Антоанета Антонова поздрави членовете, 

доброволците, симпатизантите и партньорите на 

организацията по повод празника, а зам.-

председателят на организацията и член на 

Националния съвет на БЧК Стойчо Стойчев 

благодари на доброволците за положения труд в 

полза на уязвимите общности. Той отправи към 

всички пожелания за здраве и силна мотивация. 

 

Русе 

 Доброволци на БМЧК-Русе отбелязаха 

празника с много игри, забавления и детски смях 

в компанията на най-малките посетители на 

Парка на младежта. С помощта на духчето 

Хелфи, на специално пригоден пункт, 

малчуганите научиха как могат да бъдат полезни 

при инциденти и се докоснаха до магията на 

доброволчеството. 

 

КОНФЛИКТЪТ В УКРАЙНА 
 

Център за подкрепа на бежанци „Blue Dot“ 

(Синя точка) бе открит в централата на БЧК 

София 

 Детският фонд на ООН (УНИЦЕФ) и 

Върховният комисариат на ООН за бежанците 

(ВКБООН) в България, в партньорство и с 

любезното домакинство на Българския Червен 

кръст (БЧК),  със съдействието на Българския 

хелзинкски комитет (БХК), Съвета на жените 

бежанки в България (СЖББ) и на представители 

на общността на бежанците, организираха 

Център за подкрепа на бежанци „Blue Dot“ (Синя 

Точка). Той се  намира в централата на БЧК в 

София и бе открит в присъствието на 

вицепремиера Калина Константинова.  

 Центровете „Blue Dot“ са безопасни 

пространства за закрила и основни услуги, които 

се разкриват в страните, приемащи бежанци от 

Украйна, включително Полша, Румъния и 

Молдова. В тях се предоставя информация, 

правни съвети, психосоциална подкрепа, 

идентифициране и насочване към услуги за деца, 

жени, семейства, и други групи, изложени на 

специфичен повишен риск, докато бягат от 

конфликта в Украйна.  Центровете „Blue 

Dot“ увеличават подкрепата от националните 

правителства и са организирани в координация с 

държавните власти и други партньори по 

ключовите транзитни маршрути и дестинации, за 

да помагат на децата и семействата в нужда. 

България подкрепя и е приела над 100 000 

бежанци от Украйна, които са останали в 

страната. Четири от всеки десет украински 

бежанци в България са деца.  

 „От началото на конфликта в Украйна, 

Българският Червен кръст подпомага всички 

засегнати,  но днес, чрез тази инициатива, ще 

можем допълнително да координираме и 

разширим дейността си.“. Това каза 

председателят на БЧК акад. Христо Григоров при 

откриването на Центъра. „Вярваме, че децата и 

техните близки ще намерят в Синята точка и в 

Българския Червен кръст безопасна среда и хора, 
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които да им помогнат да се почувстват сигурни и 

в безопасност, защото за пореден път доказваме, 

че заедно можем да постигнем много повече“, 

каза още той. 

 

БЧК в помощ на пострадалите от конфликта 

в Украйна - какво направихме до момента? 

 
 

 
 

 

Национална кампания на БЧК  
Предоставени средства към 19 май 2022 г. 

 

Партньор на БЧК отново с принос към 

дейността на организацията 

НУЛЦ на БЧК- Лозен 

 Българският Червен кръст получи дарение 

по Благотворителната програма „Българските 
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добродетели“ на Група ГЕОТЕХМИН, основана 

от проф. дтн. инж. Цоло Вутов. Едно от нейните 

дружества - Геотрейдинг АД, дари на 

организацията ръчноводим електрически 

високоповдигач, който ще се ползва в 

Централната складова база в с. Лозен. Дарението 

е в допълнение на подкрепата от 250 000 лв., 

която четири дружества от Групата – Геотехмин, 

Елаците-Мед, Геострой и Геотрейдинг оказаха за 

бедстващите граждани от конфликта в Украйна. 

 Механизацията е изключително 

необходима - базата в Лозен има висока 

натовареност заради хуманитарната помощ, 

която БЧК предоставя чрез Украинския Червен 

кръст на пострадалите в Украйна, както и на 

намиращите се украинци в България. 

 Група ГЕОТЕХМИН е един от най-

дългогодишните и големи дарители на БЧК, 

който винаги е оказвал своевременна помощ на 

хиляди нуждаещи се, подкрепяйки националните 

благотворителни кампании на организацията. 

 Дарението бе връчено на председателя на 

БЧК акад. Христо Григоров от изпълнителния 

директор на Геотехмин ООД г-н Доминик 

Хамерс. 

 

Консултативна помощ 

Варна 

 Екип на БЧК-Варна посети три хотела в 

к.к. „Златни пясъци“, в които са настанени близо 

850 украински граждани в т.ч. и 280 деца. 

Оказана бе конкретна консултативна помощ за 

достъп до здравни, образователни и социални 

институции. Предоставени бяха хигиенни 

материали за общо ползване в перални и други 

помещения, детски памперси  и храни. 

         В проведените срещи бе изразена общата 

надежда за край на военните действия, както и 

необходимостта от конкретни лични и 

обединени усилия за съучастие в битовото 

обслужване, заниманията на децата, 

кандидатстване за работа и др. 

 

ДЕРБАК-Разград оказа подкрепа на бежанци 

в Русе  

Разград – Русе  

От 18 до 23 май членовете на 

Доброволния екип за работа при бедствия, 

аварии и кризи към БЧК-Разград (ДЕРБАК) 

Петранка Митева, Клавдия Георгиева, Цена 

Трифонова и Олга Занева обезпечаваха 

дейността на подкрепителния пункт на 

централна жп гара в Русе.  

Над 150 украински граждани влизащи в 

страната, основно майки с деца, получиха 

подкрепителни напитки и закуски.  

Споделените от бежанците истории и 

трудности, подадената за подкрепа ръка,  

намаляват  чувството за несигурност на 

пристигащите в чуждата за тях страна. 

https://www.facebook.com/BulgarianRedCross
https://invite.viber.com/?g2=AQBzVQootwSqpEteQAOeJ9peww1kAOZ4VdWWAC%2F%2FbG0tPLcJN4IwfqSW%2FhYGbBwv&lang=bg
https://www.instagram.com/bgredcross
https://www.youtube.com/user/RedCrossBG/videos
https://twitter.com/bgredcross
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Програма по пътна безопасност за деца в 

училище – „VIA” 

 БМЧК се включи в глобален проект по 

пътна безопасност, насочен към ученици. 

Програма „VIA” е инициатива в рамките на 

Глобалното партньорство по пътна безопасност, 

координирана от Международната федерация на 

Червения кръст и Червения полумесец. Тя има за 

цел всички деца да получат качествено 

образование по безопасност на движението по 

пътищата чрез иновативен и структуриран 

подход.  

 Инициативата се прилага за първи път в 

България и обхвана 4 училища в градовете Варна 

и Бургас. Чрез ролеви игри и интересни 

занимания доброволците на БМЧК-Варна и на 

БМЧК-Бургас запознаха близо 200 ученици с 

основните правила за безопасно поведение и 

движение по пътищата. Учениците от 4 клас на 

ОУ "Александър Георгиев Коджакафалията" и 

ОУ "Любен Каравелов" – Бургас, и ОУ 

"Патриарх Евтимий" и СУ "Свети Климент 

Охридски" – Варна, в продължение на 5 месеца 

участваха в полезни дискусии и занимателни 

игри, целящи превенция на детския пътен 

травматизъм.  Програмата се осъществи в 

партньорство с ТоталЕнерджис-България.  

Повече за нея може да видите във видеото, 

създадено от Михаил Иванов, член на 

Изпълнителния съвет на БМЧК: 

https://www.youtube.com/watch?v=RF_rGEKbGI

Y  

 

Личностно развитие и лидерство 

Ямбол 

Доброволци от БМЧК-Ямбол участваха в 

младежки диалог на тема „Личностно развитие и 

лидерство“. Събитието се проведе в изпълнение 

на Общинския план за младежта-2022г., 

разглеждащ подрастващите като способни, 

ангажирани и овластени млади хора, готови да 

развиват потенциала си и да допринасят за 

развитието на своя роден град. 

На срещата присъстваха 20 младежи от 

различни училища и организации, председателят 

на Общинския съвет-Ямбол Антон Шиков и 

заместник-кметът на Община Ямбол Енчо 

Керязов.  

Участниците представиха своите проекти, 

свързани с младите хора в Ямбол - 

инфраструктурата на града, доброволчески 

дейности в полза на нуждаещите се и 

възможности за информиране на обществото по 

значими за младежите теми. 

В края на срещата бе направен изводът, че 

овластяването на младите хора е предпоставка за 

ефективното изпълнение на младежката 

общинска политика в областта. 

 

Състезание на УЕПП 

Силистра  

 За поредна година общинската 

организация на БЧК в Тутракан организира 

състезание на ученическите екипи по първа 

помощ (УЕПП). Участие взеха три отбора: един 

от СПИ „Христо Ботев“, с. Варненци, и два от СУ 

„Йордан Йовков“, Тутракан. Всеки отбор изтегли 

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 

https://www.facebook.com/BulgarianRedCross
https://invite.viber.com/?g2=AQBzVQootwSqpEteQAOeJ9peww1kAOZ4VdWWAC%2F%2FbG0tPLcJN4IwfqSW%2FhYGbBwv&lang=bg
https://www.instagram.com/bgredcross
https://www.youtube.com/user/RedCrossBG/videos
https://twitter.com/bgredcross
https://www.youtube.com/watch?v=RF_rGEKbGIY
https://www.youtube.com/watch?v=RF_rGEKbGIY


Издание на Българския Червен кръст          
 

 

  ПОСЛЕДВАЙТЕ НИ  >       Facebook    /   Viber  /   Instagram   /   Youtube   /   Twitter   8 

казус, по който демонстрира своите умения по 

първа помощ, а комисия оцени тяхното 

представяне. 

 Всички участници получиха сертификати 

за участие от Община Тутракан, от Местната 

комисия за борба с противообществените 

прояви, от Общ. С на БЧК-Тутракан и Обл. С на 

БЧК-Силистра. 

 Гости на събитието бяха доброволци на 

областната младежка организация. 

 

Специализирани обучения 

Активно включване в социална среда 

София  

БМЧК-София организира първото 

обучение за доброволци на организацията по 

модула „Активно включване в социална среда”. 

Обучението се проведе в залата, която миналата 

година, по повод 100-годишнината на 

младежката организация, бе изцяло реновирана 

от доброволци на Четвърта териториална 

организация и превърната в младежко 

пространство. Това бе първото обучение на живо 

за младежите след отпадане на 

противоепидемичните мерки и в него се 

включиха 27 участника, които в рамките на два 

дни, под формата на ролеви игри се обучаваха 

как да работят с деца от различни възрасти, какво 

е толерантно поведение, до какво водят 

стереотипите и как да бъдат полезни на най-

малките.  

Обучението е част от сертификационната 

система на БМЧК и предоставя възможност на 

всички, които са го преминали да осъществяват 

различни червенокръстки дейности с деца и 

младежи до 18 годишна възраст. Гост лектор бе 

председателят на БМЧК Стели Джамбазова. 

 

Психосоциална подкрепа и Първа 

психологична помощ.  

Силистра 

 Доброволците от БМЧК-Силистра 

преминаха обучение по Психосоциална подкрепа 

и Първа психологична помощ. Обучител бе 

областният координатор на БМЧК Мариян 

Костов. 

 Младежите се запознаха с основните 

понятия, с това при какви условия възниква 

нуждата от оказване на такава помощ, как да я 

приложат и какви методите да използват. 

 

Бургас  

 БМЧК-Бургас проведе обучение за 

обучители по програма Хелфи. Участие взеха 16 

доброволци на областната организация, от които 

7 от общинските клубове на БМЧК в Айтос и 

Несебър. Обучители бяха Диляна Донева, 

областен координатор, и Христо Георгиев, 

клубен координатор на клуб „Първа помощ”. 

 

 

СВЕТОВНИ ДНИ  
 

Международен ден за съпричастност със 

засегнатите от ХИВ/СПИН 

Всяка година, в третата неделя на месец 

май, отбелязваме Международния ден за 

https://www.facebook.com/BulgarianRedCross
https://invite.viber.com/?g2=AQBzVQootwSqpEteQAOeJ9peww1kAOZ4VdWWAC%2F%2FbG0tPLcJN4IwfqSW%2FhYGbBwv&lang=bg
https://www.instagram.com/bgredcross
https://www.youtube.com/user/RedCrossBG/videos
https://twitter.com/bgredcross
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съпричастност със засегнатите от 

ХИВ/СПИН. През 2022 г. инициативата премина 

под мотото „ХИВ – помним, действаме, 

продължаваме”. 

 

Русе 

 Доброволци на БМЧК-Русе организираха 

инициатива, свързана с насърчаване 

информираността на гражданите за превенцията 

на ХИВ/СПИН. Те раздаваха червени панделки в 

знак на съпричастност със засегнатите и 

материали за начините на предаване и превенция 

на вируса. Разпространени бяха и специални QR 

кодове с линк към изготвен от младежите 

образователен куиз. 

 Кулминацията беше символичното 

пускане в небето  на хартиени фенери, изписани 

с послания за съпричастност. 

 

Пазарджик 

 По повод Международния  ден за 

съпричастност със засегнатите от ХИВ/СПИН – 

16 май, доброволците на БМЧК-Пазарджик 

проведоха акция пред Драматично-кукления 

театър „Константин Величков“. Младежите 

образуваха с червени балони панделка, като по 

този начин привлякоха общественото внимание, 

а по-късно раздадоха презервативи и 

информационни материали за превенция на 

ХИВ/СПИН. 

 Доброволци на младежката организация 

изнесоха и лекция за превенция на ХИВ/СПИН и 

сексуално-рисковото поведение  пред ученици от 

ОУ „Проф. Иван Батаклиев“, където раздадоха 

30  образователни филма  „Какво (не) знаем за 

пубертета”.  
 

Силистра 

 Младите доброволци от Силистра, 

отбелязаха Международния ден за 

съпричастност със засегнатите от ХИВ/СПИН, 

като организираха информационна кампания, 

целяща да призове към толерантност и 

съпричастност, към повишаване на 

информираността на гражданите за начините за 

предпазване от ХИВ/СПИН. Инициативата 

премина по мотото „ХИВ - помним, действаме, 

продължаваме”. 

 

Международен ден за борба с хипертонията 

Един от дните в календарната година с 

акцент върху здравето е посветен на борбата с 

https://www.facebook.com/BulgarianRedCross
https://invite.viber.com/?g2=AQBzVQootwSqpEteQAOeJ9peww1kAOZ4VdWWAC%2F%2FbG0tPLcJN4IwfqSW%2FhYGbBwv&lang=bg
https://www.instagram.com/bgredcross
https://www.youtube.com/user/RedCrossBG/videos
https://twitter.com/bgredcross
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хипертонията и това е 17-ти май. Той се 

отбелязва от 2005 година по инициатива на 

Световната лига по хипертония. Основната цел 

е да се повиши информираността на 

обществото за заболяването, а от там да се 

подобри превенцията и своевременното 

откриване и лечение на високото кръвно 

налягане. 

София 

 За поредна година доброволци на БМЧК-

София съвместно с Българската лига по 

хипертония отбелязаха Международния ден за 

борба с хипертонията – 17 май с мащабна  

информационна кампания сред жителите на 

столицата. Мото тази година бе “Измерване, 

което спасява твоя живот“. 

 В рамките на една седмица през периода 

13-21 май, на пет локации в София – 

метростанция „Сердика”, „Южен парк”, „ВМА”, 

„Парк Заимов”, бяха организирани пунктове за 

измерване на кръвно налягане. Гражданите на 

столицата се информираха за рисковете от 

хипертонията, получиха информационни 

материали със съвети за здравословен начин на 

живот и научиха как да разпознават симптомите 

на повишеното кръвно налягане.  

 Над 30 доброволци от БМЧК-София 

разпространяваха информационни материали и 

мереха кръвно налягане с електронни апарати, 

снабдени с AFIB-технология за откриване на 

предсърдно мъждене без ЕКГ, което е сигурен 

метод за скрининг в домашни условия. 

 

 

***  ***  *** 

Доброволци на БМЧК-София съвместно с 

представители на Асоциация „Инсулт и афазия“ 

проведоха информационна кампания с 

разпространяване на брошури на ключови места 

за София. 

 Кампанията имаше за цел да намали с 10% 

абсолютния брой на инсулти в България до 2030 

г. Тя се проведе под патронажа на столичния 

кмет Йорданка Фандъкова и бе по повод 

Европейския ден за информираност за инсулта. 

 В рамките на два дни 22 доброволци 

разпространиха брошури на територията на 

метростанции „Сердика” и „НДК”, като 

популяризираха безплатно приложение за 

Android и MacOS, чрез което всеки желаещ може 

да прецени факторите, които биха довели до 

развитието на заболяването. 

 

Стара Загора 

 Доброволците от БМЧК-Стара Загора за 

поредна година се включиха в инициативата на 

Международната лига по хипертония (ISH) под 

наслов „Май месец за мерене“. На пешеходната 

зона срещу община Стара Загора, младите 

червенокръстци анкетираха минувачите, а 

студенти по медицина измерваха кръвното 

налягане с електронни апарати, снабдени с AFIB-

https://www.facebook.com/BulgarianRedCross
https://invite.viber.com/?g2=AQBzVQootwSqpEteQAOeJ9peww1kAOZ4VdWWAC%2F%2FbG0tPLcJN4IwfqSW%2FhYGbBwv&lang=bg
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https://www.youtube.com/user/RedCrossBG/videos
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технология за откриване на предсърдно мъждене 

без ЕКГ. Участниците получиха информационни 

брошури и съвети за  здравословен начин на 

живот, за стойностите на кръвното налягане и как 

да разпознават неговото покачване. 

 

ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19 
 

Дейности в отговор на COVID-19  

Ботевград, Етрополе, София област 

 Екип на БЧК София-област 

посети Ботевград и 

Етрополе, където по 

програма "Дейности в 

отговор на COVID-19 в 

България", финансирана от 

Американската агенция за 

международно развитие 

чрез глобалния апел на 

МФЧК/ЧП, здравните 

областни медиатори предоставят на местните 

общности хигиенни пакети. Основната цел на 

програмата е да се подобри здравната и 

ваксинационна култура на маргинализираните 

етнически групи. 

 Инициативата е от голямо значение в 

областта и се приема радушно от хората в 

общностите. 

 

Хасково 

 Областният съвет на БЧК-Хасково 

подпомогна 135 деца от уязвими групи - от 

социално слаби, многодетни семейства, сираци 

или полусираци с творчески комплекти. Всеки 

комплект е подходящ за деца от 7 до 13 год. и 

съдържа: раница, тип мешка, детска трислойна 

маска за лице, пъзел, книжка „Моят герой си ти“- 

с информация за COVID-19, книжка с български 

народни приказки, тетрадка, цветни моливи и 

острилка. 

 Творческите комплекти бяха 

предоставени на СУ „Св. Паисий Хилендарски“, 

и  бяха раздадени по преценка на педагогическия 

съвет. 

 Инициативата е във връзка с реализацията 

на програмата "Дейности в отговор на COVID-19 

в България", финансирана от Американската 

агенция за международно развитие, чрез 

Глобалния апел на МФЧК/ЧП. 

 

Ямбол  

БЧК-Ямбол предостави 350 комплекта за 

образователно и творческо развитие на деца, 

включени в програма „Топъл обяд” през 

учебната 2021/2022г. Инициативата се 

осъществява по програма „Дейности в отговор на 

COVID-19 в България“, финансирана от 

Американската агенция за международно 

развитие, чрез Глобалния апел на МФЧК/ЧП. 

Доброволци на БМЧК и служители на 

БЧК-Ямбол посетиха СУ „Д-р Петър Берон“ в гр. 

Болярово, където предоставиха образователни 

комплекти на 99 деца. Директорът на училището 

Дора Карагьозова благодари за дългогодишното 

партньорство по програма „Топъл обяд“ на БЧК.  

Директорът на Областния Секретариат на 

БЧК-Ямбол инж. Митко Филипов и 

доброволците на БМЧК предоставиха лично на 

малчуганите образователните комплекти. Целта 

е да се насърчат различни творчески и 

образователни активности, полезни за децата 
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вкъщи или в училище. Образователни комплекти 

са предоставени и на 51 деца от ОУ “Стефан 

Караджа“, с. Стефан Караджово, община 

Болярово. 

 

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ДЕЙНОСТ 
 

Кръводарителска кампания 

София 

 Верни на традицията, и тази година, 

Посолството на Словашката република в 

България, Българският Червен кръст и 

Националният център по трансфузионна 

хематология организираха кръводарителска  

акция. Тя се проведе за седми  пореден път, а 

домакин на събитието традиционно бе 

Посолството на Словакия.  

 Да се включат в кампанията като 

кръводарители се отзоваха представители на 

мисиите на Словакия, Аржентина, САЩ, 

Йордания, Италия, Германия и Чехия. Участие 

взеха и служители на Секретариата на НС на БЧК 

и доброволци на  Столичната организация на 

БЧК. 

 

Републикански шампионат по пътна 

безопасност и приложно колоездене за деца 

Ямбол - София 

София бе домакин на I кръг от 

Републиканския шампионат по пътна 

безопасност и приложно колоездене за деца 

„Младежта за безопасност на движението”. 

Организатор на събитието бе Сдружение АК 

„Север“-София в партньорство със СБА,  

Националния дворец на децата, Националното 

движение по приложно колоездене, БЧК, 

Асоциацията по пътна безопасност, Пътна 

полиция-София, Министерството на 

образованието и науката, Министерството на 

младежта и спорта и др.  

Шампионатът бе открит от Светослав 

Кръстев от СБА, който представи официалните 

гости на събитието в спортна зала „Триадица“.  

В надпреварата се включиха девет отбора 

от цялата страна, а всеки състезател трябваше да 

реши листовка за правилата на уличното 

движение, тест за безопасно движение по 

пътищата и отборен тест-пъзел с пътни знаци. 

Главен съдия на състезанието бе инж. Христо 

Атанасов от София.  

На специално обособен пункт на БЧК 

участниците решаваха теоретичен тест и 

показаха уменията си по оказване на първа 

долекарска помощ. Главен съдия на пункта бе д-

р Живка Димитрова, началник отдел "Здравна 

политика и първа помощ" в Секретариата на НС 

на БЧК. Първо място на пункта по първа помощ 

спечели отборът на БЧК-Ямбол при СУ “Любен 

Каравелов, за което получи грамота. 

Състезателите премериха сили и по 

майсторско управление на велосипед на 

специално обособен полигон по пътна 

безопасност, включващ знаци, маркировка, 

пешеходни пътеки и светофари.   

След обработката на резултатите и 

оформяне на крайното класиране, първо място 

зае отборът на Челопеч, на второ място бе 

отборът от Берковица, а трето място заеха 

участниците от Етрополе. 

   Всички състезатели получиха 

индивидуални юбилейни медали и награди. 
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БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ 
 

Помощ за деца, пострадали при катастрофи 

София 

В навечерието на Международния ден на 

детето – 1 юни, Консултативният съвет на 

Националния дарителски фонд на БЧК за 

подпомагане на деца, пострадали при 

пътнотранспортни произшествия, предостави 

финансова помощ в размер на 22 800 лв. за 

лечението и възстановяването на 33 деца от 

цялата страна, с различна степен на увреждания 

в резултат на пътни инциденти.  

По традиция Фондът разпределя парични 

дарения два пъти годишно – по случай 1 юни и за 

Коледа, на семействата на невинните жертва на 

«войната по пътищата». Средствата, които бяха 

разпределени от Консултативния съвет на Фонда 

за първото полугодие са набрани от съвместни 

кампании с партньорски организации и от 

дарения от индивидуални граждани и други 

корпоративни компании.  

От учредяването си досега Фондът е 

предоставил финансова помощ на стойност 569 

677 лв., с която са подпомогнати приблизително 

1 000 пострадали деца от цялата страна. С всяка 

изминала година се наблюдава все по-

тревожната статика на увеличаване на броя на 

подадени молби от семействата на деца, 

пострадали при пътнотранспортни произшествия 

с тежки травми в следствие на катастрофа. 

 

Програма „Топъл обяд” 

Ямбол 

 През учебната 2021.2022 г. Областната 

организация на БЧК-Ямбол реализира 

програмата „Топъл обяд” на БЧК за 311 деца в 

риск от 10 училища в областта, а партньори са 

общините Ямбол, Тунджа и Болярово, които 

съфинансираха част от дейностите.   

 Основна цел на проекта е повишаване 

здравния статус и качеството на живот на децата  

чрез обезпечаване на  рационално и балансирано 

хранене през тежките зимни месеци в специално 

организирани трапезарии, където се предлага 

топъл обяд на деца в риск. Подборът на целевата 

група се извършва на база предварително 

разработени  критерии.  

 Във връзка с въведените 

противоепидемични мерки в страната заради 

COVID-19 и временното преминаване на 

учениците на дистанционно обучение, 

програмата стартира поетапно в различните 

общини. Благодарение на доброто партньорство 

между общини, училища и фирми-доставчици на 

храна, по време на он-лайн обучението, проектът 

не беше спрян. Всички ученици, включени в 

програмата „Топъл обяд” на БЧК, получаваха 

хранителен пакет със здравословна храна за 

периода на дистанционното обучение. 

 

ВОДНОСПАСИТЕЛНА ДЕЙНОСТ 
 

XX Национален турнир по водно спасяване 

Велико Търново 

         Велико Търново бе домакин на XX 

Национален турнир по водно спасяване  „Любен 

Кантарджиев“, а организатори и партньори бяха 

Областният съвет на БЧК-Велико Търново, 

дирекция „Водноспасителна служба“ към НС на 

БЧК, Дружеството на водните спасители, плувен 

клуб „Етър“-Велико Търново, Община 

Павликени  и Туристическо дружество 

„Трапезица“ – 1902. 

       Участваха 115 състезатели от 8 отбора, 

разделени в пет възрастови групи, от София-

град, София-област, Севлиево, Бургас, Враца, 

Варна и Велико Търново с два  отбора - „Боляри 

2009“ и „Етър“.  
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Стартът бе даден на закрития басейн в 

Павликени с 50 м. плуване под препятствия, 100 

м. плуване под препятствия, хвърляне 

спасително въже на 12,5 м., 50 м. извличане на 

манекен с плавници /празен/ за деца и юноши и 

девойки младша възраст и 100 м. извличане на 

манекен с плавници за останалите възрастови 

групи. 

Състезанието продължи в местността 

„Ксилифор“ с дисциплините спасяване с гребна 

лодка, хвърляне на спасителна топка в 3 цели (за 

малките), хвърляне на спасителна топка в 5 цели 

(за големите) и плажни флагове за деца, юноши 

и девойки младша възраст. 

         Първото място за втора поредна година  

беше спечелено от плувен клуб „Боляри 2009“-

Велико Търново с треньор Цветанка Дилова. 

Второ и трето място при  отборното класиране 

заеха София-област и София-град. 

        Медали и грамоти за всички участници  

бяха осигурени от Обл.С на БЧК-Велико 

Търново, а предметните награди бяха 

предоставени от SPEEDO  и  Община Павликени.  

Туристическото дружество  „Трапезица -1902“ 

връчи награда за най-малък участник на 8-

годишния  Калоян Калев и на най-възрастния – 

80-годишния Симеон Бъчваров.  

 Обл. С. БЧК-Велико Търново връчи и 

почетни грамоти и статуетки в знак на 

признателност за съществен принос в развитието 

и утвърждаването на Националния турнир по 

водно спасяване „Любен Кантарджиев“ Велико 

Търново. 

 

 

Заверка на талони 

Разград 

БЧК- Разград проведе контролен изпит в 

два модула за заверка на талони на  водни 

спасители.  

Първият модул изискваше покриване на 

норматив за спасители на басейн и за открити 

водни площи и море. Изпитът се проведе на 

плувния басейн „Амфибия“ в града, а уменията 

на спасителите провери инструкторът Румен 

Ангелов. 

Вторият модул изискваше оказване на 

първа долекарска помощ давене и удавяне, а 

изпитващ бе д-р Мария Пеева, анестезиолог и 

председател на Обл.С. на БЧК-Разград.  

Своите талони завериха 13 спасители, от 

които 6 ще работят на басейн, а 7 на море. 

 

ПРИЗНАНИЕ 
 

БЧК получи „Златна звезда“ от Съюза на 

народните читалища  

Българският Червен кръст има 

традиционно добро партньорство с читалищата в 

страната при провеждането на обучения по първа 

долекарска помощ за най-малките по програма 

„Хелфи“; инициативи, свързани с пътната 

безопасност; кампании в подкрепа на уязвими 

групи от обществото и др.  

През 2014 г. Върховният читалищен съвет 

връчи на председателя на БЧК акад. Христо 

Григоров званието „Следовник на народните 

будители“, което бе високо признание за 

заслугите му като дългогодишен ръководител на 

най-голямата хуманитарна организация в 

България и за изключителния му принос към 

утвърждаване на хуманитарните ценности.  
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Присъдената сега на организацията 

„Златната звезда“ е признание за изключителния  

принос на БЧК в съвременния диалог за 

развитието на българската култура и читалищно 

дело, както и по повод 110-ата годишнина от 

основаването на Съюза. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ние от Българския Червен кръст сме 

твърдо убедени, че читалището не е част от 

миналото, а принадлежи на бъдещето. Затова 

трябва да го пазим и да го развиваме! 

От името на ръководството на БЧК, на 

доброволците и служителите,  благодарим за 

високото признание! 
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